

AF 4/3-1875

Om Lofotfisket

Åar 1875.

Under 27de November 1875 er for Hans Majestæt Kongen fremlagt følgende af Opsynschefen ved Lofotfiskeriet, Premierløjtnant i Marinen Nils Juel afgiven Indberetning angaaende Lofotfiskeriet i 1875.

Herved har jeg den Ære at afgive den samlede Beretning om dette Aars Lofotfisktes Gang og Drift samt om Opsynets Virksomhed under samme. Beretningen er affattet efter Optegnelser af den afdøde Opsynschef, Kaptein Olsen, samt efter Telegrammer og Rapporter fra Opsynsbetjentene.

J og omkring Lofoten var Veiret i de sidste Uger før Fiskets Begyndelse i det Hele taget roligt og derjom andetsteds i det nordlige Norge forholdsvis kolbt. Januar Maaned var dog af og til stormende med Snebylde, der navnlig i de vestligste Fiskevær hindrede Hjemfolket fra at forsøge Fisket længere fra Land. Men fra Begyndelsen af Februar og ligetil Fiskets Slutning begunstigedes Bedrifterne af et ganske ualmindeligt godt Veir.

Som sædvanligt havde man allerede i Slutningen af December paa de da kun forsøgsvis udsatte Rineredstaber formærket Strei paa de fleste Steder vestenfor Hopen; især var dette Tilfældet, naar Veiret tillod at sætte Redstaberne længere fra Land; men det var dog først ved Midten af Januar, at Fisk befandtes at være tilstede i synderlig Mængde. Mod Slutningen af denne

Maaaned formærkedes Fiske over hele Østfjorden endog inderst i Østnæsffjorden og Raftjundet, paa de sidste Steder dog kun i ringe Mængde.

Nogle Dage efter Nytaar var den til Fosoten bestemte Almue i Opbrud fra Hjemstederne for at søge Fisket. Den 20de Januar var der til Bærene vestrifor Østsvaag ankommet cirka 600 Baade, og den 4de Februar kan det antages, at omtrent Halvdelen af den fremmede Almue var naaet frem. Ved Midten af Maaaned var Almuen paa det Nærmeste samlet. I Begyndelsen af Marts indfandt Fiskere fra Fosotens Sydside og Helgelandsværene sig. Som sædvanligt ankom endel fremmede Fiskere temmeligt tidligt til de vestligste Bær; men det faste Belæg i disse Bær var dog ikke samlet før ved Midten af Februar. Ved sin Ankomst til Østfjorden fordelte Almuen sig temmelig jævnt saavel i Øst- som Vestfjorden, idet dog et større Antal end de nærmest foregaaende Aar søgte til Bærene i Østfjorden.

Endel Kjøbefartøier indfandt sig tidligt, saadanne nemlig, som ved det i December sluttede Sideskifte ikke havde faaet Last; men Mængden indfandt sig først i Slutningen af Februar og Begyndelsen af Marts.

Til Brettesnæs søgte denne Vinter kun nogle faa Hjemfiskere, der dog fiskede godt hele Februar Maaaned, indtil Fisken var siget ind i Raftjundet, hvorefter de begave sig hidhen.

Fra Straaven blev Fisket sidst i Januar drevet af omkring 30 Baade, hvoraf dog de fleste vare hjemmehørende i Østfjorden. I første Halvdel af Februar ankom endel fremmed Almue og deriblandt ogsaa Fiskere, der havde søgt til Stene og Stamjund, men paa Grund af de mindre gode Udfigter flyede derfra igjen. Den 25de og 26de Februar skittede endel Hær Garnfiskere til Raftjundet. Noget ihynderlig Fangst gjordes ikke før i de første Dage af Marts; men fra denne Tid af og til Begyndelsen af April slog Fisker mere og mindre godt, enkelte Dage endog rigeligt, til med alle slags Redskaber, dog jævnt med Vind og Dybsagn. Paa Straavens Sydside til Brettesnæs var der dog endt ved Raftjund-

fiskets Begyndelse den 25de Februar. Naar undtages i Begyndelsen af Fisket, da tilbels god — navnlig Linefangst — gjordes paa den saakaldte "Straavbakke", foregik Straavensfisket hovedsagelig paa "Opplandsbakken" eller hinsiden "Dybhøla", skjøndt ganske god Fangst til enkelte Tider ogsaa gjordes paa den øvrige Del af "Høla."

Den 9de Februar begyndte man at fiske ret godt ved Svølvær, og fremmed Almue og Kjøbefartøier søgte dertil, saaledes at der ved Maaanedens Udgang henlaa ca. 170 Baade og 20 Kjøbefartøier, hvilket Antal tilbels ved Tilflytning fra Stene, Stamjund og Henniingsvær forøgedes til 310 Baade og 55 Kjøbefartøier. Fisket var ujevnt og tilbels ubetydeligt indtil 13de Marts; men fra den Dag og indtil nogle Dage ud i April fiskedes meget godt, ofte endog særdeles rigt og jævnt paa alle slags Redskaber. Fra Begyndelsen af Marts blev der ogsaa drevet et særdeles godt Daglinefiske.

Som foran anført havde man allerede i Januar Maaaned formærket Fiske paa flere Steder langs Østfjorden af Store-Mølla og ved Slotholmen, Kørhøpen og Digermulen, skjøndt kun i ringe Mængde. Midt i Februar begyndte Fangsten paa de faa Redskaber, som udfattes, at blive bedre, og den 18de formærkedes, at et større Indsig af Fiske var skeet, og nogle Dage efter, da fremmed Almue begyndte at søge dertil, begyndte et meget godt tilbels rigt Fiske ved Slotholmen og Digermulen. Først i Marts var i Raftjundet forsamlet omtrent 340 Baade og 45 Kjøbefartøier. Fiskeriet saldt godt og oftere meget rigt paa alle slags Redskaber, dog noget ujevnt paa Garn. I Dagene omkring den 6te og 7de Marts fiskedes særdeles godt paa Ulvøens Østside opimod Tenstrand; den 9de var Fisket her mindre, hvorimod det saldt godt og tilbels rigt paa Grindfjorden og Troldfjorden, hvor Fisken blev staaende indtil Begyndelsen af April. Iste formedelst Fiskeriets Aftagen, men væsentligt paa Grund af de mislige og ofte stærkt oversyldte Husrum, der fandtes i Raftjundet, flyttede endel Almue, navnlig Garnfiskere, der tidligere paa Vinteren havde haft Tilhold i Bærene i

Baagen, tilbage dertil, for en Del ogsaa tilskyndet af det rige Fiske, som først i Marts var begyndt ved Bærene i Baagen. Midt i Maanedens henlaa i Raafundet kun omtrent 250 Baade, for Storskedelen Linebaade fra Baagen og Hadsel. I de sidste Dage af Marts aftog Garnfisket betydeligt, saa at de fremmede Garnfiskere og endel af Hjemfolket forlod Sundet i de første Dage af April. Med Line fiskedes fremdeles godt, skjøndt ujevnt, ved Iskanten og tildels endog under Isen i Troldsfjorden. Omkring den 4de April kunde Raafundfisket ansees for endt, og var der da kun saa Fiskere, mest Hjemfolk, tilbage.

Henimod Slutningen af Januar Maaned begyndte fremmede Fiskere at indfinde sig i Kabelvaag, Storvaagen og Drsvaag, og den 30te var ankommet til sammen 70 Baade, hvilket Antal den 11te Februar var naaet op til 420 og gik ved Maanedens Udgang op til ca. 600. Ved Tilflytning vestenfra forøgedes Antallet i Begyndelsen af Marts yderligere med omtrent 200 Baade, men samtidig flyttede ca. 100 Baade til Raafundet. Omkring 700 Baade var saaledes samlet i de tre nævnte Bær indtil Paaskehelgen, da de dels reiste til Finmarken, dels til Hjemstederne; kun ca. 200 Baade bleve liggende over Paasken. Den 29de April vare alle fremmede Fiskere reiseferdige.

Midt i Januar begyndte Hjemfolket i Baagen at fiske med Liner; men Fangsten var ringe, og stærk Østenvind hindrede Bedriften. Sidst i Januar begyndte Fisket at tage sig op og var fra den Tid af i det Hele taget godt. Naar undtages enkelte mindre gode Dage, forblev Fisket uforandret til midt i Februar, men fra den Tid af og til Begyndelsen af April fiskedes jevnt godt, tildels rigt, med alleslags Redflaber, navnlig slog Garnfisket ved Storvaagen særdeles rigt til. Flere Dage kom alle Baade fuldlastede paa Land, og det haadte ofte, at Mange ikke engang kunde føre den hele Fangst iland paa en Gang. I Marts Maaned fiskedes særdeles godt med Dagline. Fisken stod ualmindelig nær Land og Aarsagen til, at Fisket fra Begyndelsen af ikke var saa heldigt, var maaske den, at Fiskerne ikke vare opmærksomme

herpaa, men udjatte deres Redflaber for langt fra Land.

Til Drsnæs og Hopen ankom de første Baade allerede nogle Dage efter Nytaar. Den 1ste Februar var til Drsnæs ankommet 8 Garn- og 40 Linebaade og til Hopen og Kalle 25 Garn- og 65 Linebaade; ved Midten af Maanedens var Almuen fremkommen til disse Bær. I første Halvdel af Marts foregik imidlertid endel Flytning, idet nogle Baade begave sig til Raafundet og Svobær, hvorimod andre ankom fra Uve, Stene og Stamfund. De til Finmarken bestemte Fiskere afreiste ved Paasketider, ligesom den vestenfra tilflyttede Almue da begav sig tilbage til Veslofsøen; først i April begyndte Fiskerne at drage hjemover.

I Begyndelsen af Januar gjordes de første Forsøg med Fiske; men Fangsten var da ubetydelig indtil henimod Slutningen af Maanedens, da den enkeltvis gik op til ca. 300 Fisk. Line- og Dubsagnfisket var fra denne Tid af jevnt godt den hele Fisketid, Garnfisket derimod ujevniere, naar undtages i Tidrummet fra 21de Februar til 6te Marts, da Fisket var jevnt rigt med alleslags Redflaber. Fiskten holdt sig især paa "Mebotten" og nærmere imod Land, og det var kun undtagelsesvis, at Fisket slog godt til længere fra Land. Mod Slutningen af Fisket stod den her ligesom østenfor ganske nær under Land.

Til Henningsvær og Festvang var den 20de Januar ankommet ca. 200 Baade, især fra Øbestad, Hadsel og Baagen, samt 7 Kjøbefartøier, hvilket Antal snart betydeligt forøgedes, saaledes at disse Bær allerede de første Dage af Februar paa det nærmeste vare fuldt belagte og Antallet af Fartøier var midt i Maanedens steget til 120 Stk., der var det største Antal, som samtidig henlaa i Henningsvær. Baadantallet udgjorde da noget over 800, men forøgedes atter senere, idet Fiskere ankom saavel fra Hjemstederne som fra de vestligere Bær, hvor Fisket var misligt, saaledes at ikke alene alt Husrum var optaget, men Mange maatte tage Logis ombord i Fartøier og Baade. I første Halvdel af Marts flyt-

tebe endel Baade østover. Ved Stjærtorsdagshelgen forlod den til Finmarken bestemte Almue Henningsvær, og i Ugen efter Paaste henlaa der kun omtrent Halvdelen af Almuen samt ca. 70 Fartøier. Mange Dybsagnbaade søgte i Begyndelsen af April til Vestfototen, og mange Garnfiskere fra Helgeland gjorde sig ferdige til Hjemre se omkring den 8de April. Derimod ankom endel Finesfiskere fra Gimsø og Borge strax over Paaste, hvilke tilligemed Hjemfolket og endel Hadselværinger agtede at fortsætte Fisket efter den 14de April, om dette maatte vise sig lønnende.

Strax over Nytaar begyndte Hjemfolket saavel som de allerede ankomne Hadsel- og Fbestadværinger at fiske ret heldigt, saaledes at flere Baade midt i Januar havde endog 2 a 3 Tønder Lever. Fisket faldt i det Hele taget ujevnt med alle Redskaber indtil Begyndelsen af Marts; Linebaadene gjorde dog i Regelen en Fangst af 100 a 200 Fisk; men Garnfisket var meget ujevnt; det faldt bedst østenfor Været paa de saakaldte "Skaller", hvor et rigt Fiske foregik de første Dage af Marts. Med Liner fiskedes omtrent lige godt over det hele Sætningshav, dog mest paa "Nebotten" og nærmere imod Land indtil Slutningen af Marts, fra hvilken Tid man fiskede meget rigt med Liner og Dybsagn ganske nær under Land. I den sidste Halvdel af Fisket stod Fisken høit oppe i Søen, fra 40 a 45 Favne indtil 15 a 25 Favne under Vandets Overflade. Banfælligheden og Resfioen ved at sætte Garnene saa høit i Søen har antagelig været Marsag i, at Udbyttet med dette Redskab blev forholdsvis lidet. Som en Sjeldenhed kan anføres, at et Torsefestim den 2den April blev bemærket ude i Sundet mellem Sauven og Ståten, hvor Vandet er ganske grundt.

Allerede i Slutningen af Februar afgik de første Fartøier fra Henningsvær med Last; de begave sig til Christiansund, hvor Lasten salbbødes.

Til Finhavn, Stokkelvig og Valbergsøerne søgte sidst i Februar ca. 27 Baade, hovedsagelig fra Buksnæs og Borge, der tidligere havde drevet Fiske

paa Fosotens Øbrefide. For disse Baade faldt Fisket omtrent som for den i Stamsund værende Almue.

Ved Stamsund, Stene og Ure begyndte Hjemfolk, dog ganske enkeltvis, at drive Fiske allerede i de første Dage af Januar; men Fangsten var da ganske ubetydelig. Midt i Maaneden begyndte fremmede Almue at indfinde sig; men Fisket, der fremdeles var ubetydeligt, hindredes da ogsaa af stærk Østenvind. Den 20de Januar var til Stamsund ankommet 86, til Stene 36 og til Ure 50 Baade. Ved Februar Maanedes Begyndelse blev Fisket noget bedre og jevnere saavel med Line som Garn. Fra den 10de til 17de var det meget ujevnt og for det meste misligt; den 19de og 20de var det atter noget bedre; men da Forandringen viste sig ikke at være af nogen Barighed, begyndte Almuen, der ved Midten af Maaneden kunde ansees for at være samlet, at søge til de østlige Vær, saa at der den 11te Marts i Stamsund kun var ca. 200, i Stene 24 og Ure 100 Baade tilbage. Fra 30te Marts til 10de April var Fisket dog jevnt og godt og tilbørligt rigt. Garnfisket begyndte at aftage den 7de og sluttede nogle Dage derefter; men enkelte Baade gjorde dog ogsaa senere af og til rig Fangst. Ved Paastetider afreiste Finmarksalmuen og de, der havde søgt østover, kom da tilbage for at klarere og begive sig paa Hjemveien.

Som sædvanlig begyndte den nærmest boende Almue at indfinde sig i Brandsholmen, Sandfjund og Valstad strax efter 6te Januar; men noget egentligt Fiske begyndte dog ikke før i Ugen mellem 10de og 16de Januar. Den 18de var til disse Vær ankommet ca. 60 Baade. Det var først noget senere, at Almuen begyndte at indfinde sig i Ruffsfjord, idet Fisket her alene drevs af nogle saa Hjemfolk, indtil Almue fra de nærmeste Distrikter og tilbørligt fra Jndlandet i Dagene mellem 17de og 23de Januar begyndte at naa frem; den 26de var i Ruffsfjord samlet ialt 40 Baade. Resten af den fremmede Almue ankom efterhaanden i Løbet af Januar og Begyndelsen af Februar, og midt i denne Maaned var det sædvanlige faste Belæg ankommet. Naar undtages nogle

faa Baade, som i sidste Halvdel af Marts ankom fra Nordsiden til Strøms, var der ingen Tilflytning til heromhandlede Vær, ligesom der fra samme kun undtagelsesvis flyttede Baade til Østlofoten. Endel Fiskere nordfra sluttede Bedriften ved Paasketider for at søge til Finmarken; men Resten af Almuen fortsatte Fisket lige til 14de April.

Af Kjøbefartøier søgte kun faa til disse Vær før i Begyndelsen af April.

Fisket var fra Begyndelsen af misligt, idet den daglige Fangst sjelden oversteg 20 a 30 Fisk paa 4 Stumper Liner; senere øgedes den noget, men var i hele Januar og første Uge af Februar fremdeles kun ubetydelig. Efter den Tid var Fangsten i Regelen 100 a 200 Fisk; men fra Midten af Marts tog Binesfisket sig betydelig op og faldt særdeles jævnt og tildeels meget rigt ligetil 14de April, da den fremmede Almue sluttede Bedriften. Navnlige ved Balsstad slog Fisket godt til i Ugen efter Paaste og tildeels den derpaa følgende Uge, da Baadene i Regelen kom fuldlastede til Land, og den 3die April kunde de fleste Baade kun bringe den halve Fangst paa Land paa en Gang. Efterat alt Hjelddrug saavel i Balsstad som Nussfjord var fuldhængt, og samtlige Fiskerjobere vare overlastede med Fisk, blev der for flere Fiskeres Vedkommende Spørgsmaal om at avslutte Bedriften af Mangel paa Affætning. Gjennem Telegrafer blev Kjøbere tilkaldte og navnlig blev der paa Balsstad god Antledning til at affætte Fiske, efterat et større Dampskib havde indfundet sig for at kjøbe. Med Garn, der kun benyttedes af faa Baade, var Fangsten mindre og ujevn indtil mod Slutningen af Fisket, da dette Redskab enkelte Dage gav rig Fangst. Dagliner blev ikke benyttede, og Dybsagur kun undtagelsesvis. Nogle faa Dybsagubaade, som fra Begyndelsen af indfandt sig i Nussfjord, flyttede senere til Østlofoten; nogle kom atter tilbage mod Slutningen af Fisket og fiskede da ret godt. Det antages i Almindelighed, at Fiskemassen har indfundet sig noget senere end de nærmest foregaaende Aar paa Hovedstrækningen udfor Balsstad og Nussfjord. I Begyndelsen og mod

Slutningen af Februar formærkedes nye Indsig af Fisk; sidst i Marts og i April maa en betydelig Fisketvingde have været under Vand ved disse Vær.

Efterat Hjemfolket i første Halvdel af Januar var begyndt at forsøge Fisket i Værene vestenfor Nussfjord, begyndte ogsaa fremmede Fiskere at indfinde sig. Som før anført var det sædvanlige faste Belæg af Fiskere ankommet omkring Midten af Februar. Stærk Østenvind lagde i hele Januar Maaned store Hindringer for Bedriften; men efterat den fremmede Almue var ankommen blev Veiret særdeles gunstigt. Naar undtages nogle faa Dage i Slutningen af Februar, da der fiskebdes jevnt godt saavel med Garn som Liner, var Fisket i det Hele taget ubetydeligt indtil den 22de Marts, men fra denne Dag af og ligetil 14de April fiskebdes dagligen godt og tildeels rigt.

Paa Grund af det rige Fiske i Østlofoten søgte kuns ganske faa Kjøbefartøier til de vestligste Vær, og da alt Hjelddrug i Slutningen af Marts var fuldhængt, var Almuen efter denne Tid nødt til at sælge Fiske for hvad Pris, der bodes. Fisket fortsattes som sædvanlig i disse Vær til omkring 2de April, dog faldt iaar saagodt som ingen Tilflytning af Almue Sted østenfra.

Af foranstaaende Fremstilling af Fiskets Gang, vil det erfares, at det hovedsagelig slog til i Østlofoten samt paa Strækningen vestenfor Urebjerget. Mellem dette Sted og Henningsvær eller ved Stene og Stamsund, hvor det indtil ifjor faldt bedst, var det denne Vinter ubetydeligt. Allerede iorrige Aar var Fisket paa den nævnte Strækning i Aftagende, hvorimod det slog ret godt til i Østlofoten; dette Aars Fiske maa imidlertid betegnes som et fuldstændigt Østlofotfiske, hvoraf maa sluttes, at man atter staar ved Begyndelsen af den Periode, da Fisket hovedsagelig vil komme til at laa til østenfor Gimsstrømmen. Det betydelige Fiske, der faldt i Raftsundet og den Omstændighed, at der ogsaa var Fisk i Østnæssfjorden, synes yderligere at berettige til denne Antagelse.

Da Garnfiskere begyndte at søge til Østnæssfjorden, blev der i Henhold til Fiskelovens § 11 udsærdiget For-

bud imod Brug af Garn indenfor den sædvanlige Grændsedeling. Efter derom fremsat Begjæring blev Havet udfor Orsvaag, Orsnæs og Hopen delt mellem Bruggerne af Garn og af Notliner. For andre Havstrækningers Vedkommende blev der ikke Begjæring om Deling.

Table I.

over Antallet af antagne Vaadmandstaver og Kittere, uddiende disses Hjemsteder og Fordeling ved de forskjellige Slags Væbstaaber.

	Garn.			Vine.			Væbstaagn.			Samlet Antal.		
	Waadmandstaver.	Waadmandstaver.	Garn. ubrukte	Waadmandstaver.	Waadmandstaver.	Waadmandstaver.	Waadmandstaver.	Waadmandstaver.	Waadmandstaver.	Kittere.	Waadmandstaver.	
Stavanger	6	1	1	-	-	-	-	-	-	6	1	1
Bergen	-	-	-	-	-	-	3	1	1	3	1	1
Bestnes	-	-	-	-	-	-	3	-	1	3	1	1
Frænen	-	-	-	-	-	-	2	-	1	2	1	1
Christianslund	-	-	-	-	-	-	3	-	2	5	2	2
Nomsdals Amt	-	-	-	-	-	-	10	-	4	10	4	4
Åhrondhjems By	165	33	43	-	-	-	17	1	5	17	6	6
Stadsbygden	65	13	13	-	-	-	2	-	1	167	34	44
Ørlandet	-	-	-	-	-	-	134	-	36	199	49	49

Bjerg	10	2	2	19	5	5
Aalborg	240	48	58	450	107	117
Søndre Eghjems Amt	10	2	2	12	3	3
Gladsøvej	40	8	8	43	9	9
Uppigvej	2	-	-	2	2	2
Hillerød	3	-	-	9	3	3
Hellerød	3	-	-	3	1	1
Sparboen	3	-	-	3	1	1
Andersen	3	-	-	3	1	1
Ramsø	48	8	8	55	18	18
Næstved	61	10	10	171	55	55
København	159	28	28	351	101	101
Nordre Eghjems Amt	25	4	4	166	59	59
Skibboen	248	41	41	694	216	220
Brønø	6	1	2	417	91	92
Vege	339	60	75	873	175	215
Tjeto	519	87	87	598	107	107
Afshøj	139	23	24	374	184	87
Næstved	332	55	55	335	56	56
Vejen	380	63	63	387	66	66

No	138	21	21	5	2	23
Nesne	643	105	107	705	127	129
Kurø	146	24	25	264	67	66
Næstved	313	52	52	426	87	87
Hellerød	338	60	70	382	69	79
Vejen	114	21	23	129	24	26
Skjerve	727	119	125	742	124	131
Skibboen	383	64	64	383	64	64
Næstved	264	44	46	364	67	92
Vejen	263	43	49	522	103	110
Skjerve	196	32	40	590	126	146
Næstved	150	23	26	411	86	89
Næstved	195	32	44	511	107	152
Næstved	135	23	28	479	122	143
Næstved	36	6	8	203	45	53
Næstved	133	25	26	921	225	270
Næstved	41	6	6	78	14	14
Næstved	289	50	88	1073	224	270
Næstved	240	46	85	820	182	259
Næstved	73	12	17	5	1	24
Næstved	18	3	3	181	186	224
Næstved	6843	1145	1304	157	16	16
Nordlands Amt	192	6033	1396	1619	967	24
Nordlands Amt	379	13863	2944	3326	379	379

Tromsøes	571	93	102	-	127	33	36	12	8	4	710	133	145
Geedfjord	376	62	64	-	6	3	3	15	2	7	397	74	76
Østfad	439	73	88	-	681	149	178	26	7	7	1146	236	280
Krauv	207	34	46	-	102	22	31	9	3	3	318	59	80
Kentvig	209	35	38	-	159	38	40	94	1	30	462	104	109
Maatselven	-	-	-	-	5	1	1	3	-	1	8	2	2
Malafjorden	-	-	-	-	120	29	29	3	-	1	123	30	30
Malangen	24	4	4	-	4	1	1	3	-	-	28	5	5
Tromsø	-	-	-	-	23	6	6	5	-	2	28	8	8
Tromsøfjord	-	-	-	-	40	10	10	26	4	6	66	20	20
Østervb	10	2	2	-	24	6	6	-	-	-	34	8	8
Vingen	78	14	14	-	182	44	44	-	-	-	260	58	58
Rariso	-	-	-	-	34	8	8	2	-	1	36	9	9
Tromsø Amt	1914	317	358	1	1507	350	393	195	17	62	3616	746	830
Tolbig	-	-	-	-	4	1	1	-	-	-	4	1	1
Tinnartens Amt	-	-	-	-	4	1	1	-	-	-	4	1	1

Recapitulation.

Stavanger	6	1	1	-	-	-	-	-	-	-	6	1	1
Bergen	-	-	-	-	-	-	-	3	-	1	3	1	1
Kongsbals Amt	-	-	-	-	-	-	-	10	4	4	10	4	4
Søndre L. Hjem's Amt	240	48	58	-	-	-	-	210	1	58	450	107	107
Nordre " " Do.	159	28	28	-	7	2	2	185	-	71	351	101	101
Nordlands Amt	6843	1145	1304	192	6053	1396	1619	967	24	379	13863	2944	3326
Tromsø Amt	1914	317	358	1	1507	350	393	195	17	62	3616	746	830
Tinnartens Amt	-	-	-	-	4	1	1	-	-	-	4	1	1
Til sammen	9102	1539	1749	193	7571	1749	2015	1570	42	575	18303	3905	4381

Det offentlige Regnskab for 1891
 afholdt den 12. December 1891
 af den offentlige Regnskabskommission
 bestaaende af Hr. H. A. Holten, Hr. J. A. Holten og Hr. J. A. Holten
 Medlemmerne

Label II.

over Antallet af de i de forskellige Vær antagnebe Haandmanskaber og Distere samt disses Fordeling ved de forskellige Slags Hæstskaber.

	Garn.				Vine.				Dybsagn.				Samlet Antal.				
	Wand-		Baad-		Wand-		Baad-		Wand-		Baade		Distere.	Hæst-	mand-		
	mand-	Wand-	mand-	Wand-	mand-	Wand-	mand-	Wand-	mand-	Wand-	mand-	Wand-				mand-	Distere.
Fra hvilket Prestegjæld.																	
Maffjundet	125	21	22	-	489	158	193	4	2	2	-	618	183	219			
Wæstresnes	12	2	2	-	24	8	8	-	-	-	-	36	10	10			
Stuaasen, Skoldvær m. fl.	533	86	93	-	243	59	60	217	-	97	-	993	242	250			
Distiden af Østnes- skjorden	5	1	1	-	4	1	1	-	-	-	-	19	2	2			
Wæstresnes af Østnes- skjorden	23	4	5	-	76	20	30	-	-	-	-	99	24	35			

Skjolder med Sjan	274	46	58	-	344	97	117	81	20	14	699	177	209
Rabelvaag	813	130	130	-	176	48	49	130	18	36	1119	231	232
Storvaagen	972	162	183	-	92	22	24	430	-	172	1494	356	379
Ørsvaag	324	53	54	-	59	13	13	110	-	45	493	111	112
Ørnes	232	38	44	-	217	50	69	68	-	23	517	111	136
Høden og Kalle	490	80	102	1	475	103	153	31	-	14	996	197	269
Hødeningsvær og Vælf- vaag	2118	360	385	3	1663	347	394	404	2	133	4185	842	914
Hinhaven og Dørne	33	5	5	-	24	6	7	-	-	-	57	11	12
Stamfund	1464	243	251	-	524	122	123	14	-	5	2002	370	378
Stene (øvre og nedre)	370	61	72	6	165	35	36	61	-	26	596	122	134
Ure	181	30	34	2	425	96	97	12	-	5	618	131	136
Brandsholm og Sand- lund	71	13	25	12	281	62	66	-	-	-	352	75	91
Muffjord og Strøms Wald	207	34	38	4	353	79	85	6	-	3	566	116	126
Gund og Hæstland	70	13	25	12	955	202	202	2	-	1	1027	216	228
Gund og Hæstland	172	31	46	28	282	66	80	-	-	-	454	97	126
Keine, Haano og Ole- misk	285	52	72	52	367	81	103	-	-	-	652	133	175

Mossenes	163	29	33	29	13	3	3	-	-	176	32	36
Sørvaagen	90	19	30	18	191	44	64	-	-	281	63	94
Åa, Lind, Ekenstad, Lun	135	26	39	26	129	27	39	-	-	264	53	78
Tilfammen	9162	1539	1749	193	7571	1749	2015	1510	42	575	18303	3905

Grouped under 2
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400

Table III.

over Skibefartøier og Skibefarskægter, forsamlede i Kofoten den 16de Marts 1875, disses
Nøstetider, Dregtighed, Antal af Besæring osv.

Skibstid.	Plonert eller Galeas.	Lup.	Sagt.	Fegtigaleas eller Sagt.		Gætte.	Samtlige Fartøiers		Antal Besæt- ning.	Gættet Dregtighed i Kænder.	Besæt- ning pr. Fartøi.	Dregtig- hed i Kænder.
				Riber.	Bygde- fars.		Besæt- ning.	Gættet				
Stavanger	-	-	-	-	-	-	1	1	3	300	-	-
Hordanger	-	-	2	-	-	-	2	2	10	1100	5,0	550
Bergen *)	1	8	61	-	-	-	73	73	361	35370	4,9	490
Malsund	1	2	6	-	-	-	10	10	43	4680	4,3	468
Momsdalen	1	-	-	1	-	-	2	2	12	1400	6,0	700
Christianslund	5	1	23	4	-	-	36	36	168	16680	4,7	463
Lhronhjelm	4	-	16	61	-	-	84	84	433	41750	5,0	497
Sudherred	-	-	-	3	-	-	3	3	14	1340	4,7	447
Stenfjer	-	-	-	1	-	-	1	5	600	-	-	-
Ørlandet og Kofen	-	1	14	3	-	-	21	75	6410	6410	3,6	305
Mamsos	-	-	-	3	-	-	4	19	2020	2020	4,7	505
Mamsdalen	-	-	11	3	-	-	16	72	7050	7050	4,5	441
Kelgeland	1	-	27	11	24	13	76	300	37470	37470	3,9	493

*)

Gælden	3	5	35	8	7	65	285	29750	4,4	458
Bøds	-	-	5	1	-	6	28	2100	4,7	350
Løstøen og Væsteraalen	1	-	13	9	-	6	133	14580	4,6	503
Genien og Tromsø .	1	-	13	5	-	5	113	10260	4,7	427
Tilfammen	18	17	226	113	31	48	453	2074213360		

*) Efter 16de Marts antom 1 Dampskib fra Bergen for at købe Skif.

Table IV.
over Sjøbefarternes Fordeling i Fjeldsifflødet den 16de Marts 1875.

Slags Fartoi.	Skiftimber *)	Skraaen	Skolvar	Skjæstjorden	Skabelvaag	Storvaagen	Skraag	Skraas	Kopen og Skalle	Skenningsvær	Skamfund	Skene	Skre	Skafad og Skortfund	Skufstjorden	Skund	Skans	Skene	Storvaagen	Tilfammen
Skonnert eller Galeas	3	3	-	-	2	2	1	-	-	9	1	-	-	-	-	-	-	-	-	18
Skup	1	1	2	-	2	3	1	-	2	3	-	-	-	1	-	-	-	1	-	17
Skagt	19	8	29	3	11	33	15	5	22	50	9	-	3	6	3	1	1	1	5	226
Sjøbefarst	12	4	20	1	7	8	3	4	6	38	3	-	-	2	-	1	-	2	2	2113
Sjøbefarst	-	-	1	-	-	4	2	-	-	10	2	1	2	5	1	-	-	3	2	31
Skotte	4	2	7	1	5	7	3	1	5	7	-	-	2	2	-	-	-	1	1	48
Tilfammen	36	18	59	5	27	57	25	10	35	117	15	1	5	16	4	4	1	8	10	453

*) 1 Dampskib fra Bergen.

Tabel V.

Bær eller Samling af Bær.	Garnstfl.		Streestfl.		Dybsagstfl.		Saltet.		Vældhængt.	Førbørgt.	Tilfammen.	Levet.		Rogn.	Giffelhøveder.	
	Garnstfl.	Gjennemsnitspris.	Streestfl.	Gjennemsnitspris.	Dybsagstfl.	Gjennemsnitspris.	Saltet.	Gjennemsnitspris.				Gjennemsnitspris.	Giffelhøveder.		Gjennemsnitspris.	
Kraftfundet	985000	34	985000	28	-	-	165000	280000	40000	1970000	4460	25	2200	40	150000	10
Brettesnæs-	772000	35	486000	32 $\frac{1}{2}$	312000	28 $\frac{1}{2}$	109000	430000	50000	1570000	3550	25	2000	42	500000	14
Straaen . .	1100000	35	855000	33	400000	29	167000	635000	50300	2355000	5430	25	3500	40	1000000	18
Distnæssjor-	2180000	34	875000	32	505000	31	310500	395000	60000	3560000	8300	24	4800	40	1800000	12
den-Svolvær	1010000	35	1000000	33	160000	31	172000	390000	60000	2170000	4900	26	2500	43	300000	14
Labelvaag—	1900000	36	1800000	34	295000	33	260500	1320000	70000	3995000	9000	25	5700	42 $\frac{1}{2}$	1200000	14
Drsnæs—	750000	35	930000	30	30000	32	109000	560000	60000	1710000	3800	26	2200	42 $\frac{1}{2}$	200000	18
Hopen . .	460000	26	2640000	22	-	-	155000	1500000	50000	3100000	6900	26	2600	42 $\frac{1}{2}$	700000	18
Hennings-	400000	27 $\frac{1}{2}$	2170000	25	-	-	52000	1900000	60000	2570000	5660	-	2500	-	700000	24
vær . . .	9557000	-	11741000	-	1702000	-	1500000	7500000	500000	23000000	52000	-	28000	-	6550000	-
Diren—Ure																
Brandsholm-																
Musfjord																
Sund—Lo-																
fotodden .																
Tilfammen																

Sammenlignet med Fissernes Antal forrige Aar skulde der have fundet en Aftagen Sted af 518 Mand, fordelte paa 61 Baadmandskaber. — Garnfissernes Antal skulde have aftaget med 509 Mand eller 68 Baadmandskaber og Dybsagnfissernes med 27 Mand eller 11 Baadmandskaber, hvorimod Kinefissernes Antal skulde have tiltaget med 18 Mand, fordelte paa 18 Baadmandskaber. Af de Distrikter, fra hvilke Almue hovedsagelig søger til Vosoten, falder Formindstelsen med 460 Mand paa Nordlands Amt, hvorimod der paa Søndre og Nordre Thronbhjems Amier falder en Forøgelse af respektive 83 og 52 Mand. Mod 1873 viser Opstillingen iaar en Forøgelse af 1041 Mand, hvorfor det synes rimeligt at antage, at Formindstelsen mod issor — ialtsald for Almuen fra Nordlands Amts Bedkommende — har sin Aarsag deri, at Torstefisseriet iaar slog godt til saavel paa Vosotens Ydreside som paa Helgeland. At Tromsø Amts Almue aftager jevnere har formentlig sin Aarsag i den senere Tids heldige Fisserier i Finmarken, der har gjort, at mange Fiskere udelukkende søger til Finmarksfisket.

Efter den foretagne Tælling skulde Antallet af Fartøier være forøget fra 404 forrige Aar til 454 iaar. Foruden dette Antal, der var tilstede i Distriktet den 16de Marts, vare enkelte allerede før den Tid afsaaede dels sydover med East og dels paa Grund af høie Fiskepriser til Finmarken, ligesom andre ligeledes til Finmarken bestemt Fartøier, der i Slutningen af Marts og Begyndelsen af April anløbe Vestfjorden for Ordre, forbleve der til Indkjøb af Fisk. Det samlede Antal Fartøier, der i Vinter, om end ikke samtidigt, var tilstede i Havnene i Fiske-distriktet, maa saaledes antagelig anslaaes til mindst 475 Stk. Som før anført havde ogsaa et større Dampskib fra Bergen indfundet sig for at hvide Fisk.

Bortset fra Antallet af Mandskaberne paa de Fartøier, der ikke vare tilstede den 16de Marts, skulde Antallet af Fiskere og Fartøiersfolk tilsammen have udgjort 20,377 mod 20,766 forrige Aar.

Bed Telegram af 14de April blev det kongelige De-

partement underrettet om, at det til den Tid i Vosoten opfiskede Kvantum kunde anslaaes til omtrent 23,000,000 Fisk, hvoraf omtrent 15,000,000 vare saltede for at virkes til Klippfisk og omtrent 7,500,000 vare hængte til Rundfisk, samt at Resten, eller omtrent 500,000 Fisk, antages at være medgaaet til Fortøring under Fisket samt til Forsendelse til Husbrug omkring i Distrikterne og til Byerne sondenfor.

Bedlagte tabellariske Oversigt, Tabel V, der tillige viser hvad der antages opfisket med de forskellige Slags Redskaber, udviser hvorledes ovennævnte Fiskepartier ere fordelte inden Opsynsdistriktet.

Lagtet det i Regelen er Tilfældet, at den Fisk, som fiskes først i Fisket, er den bedste og værdifuldeste, og at den bliver magrere, efterhaanden som det ligger ud i Fisket, var dette dog ikke ganske Tilfældet denne Vinter, idet Fisken i den første Tid var temmelig mager og "straapagtig", hvorimod den henimod Slutningen af Februar blev federe og mere leverholdig. Fra denne Tid aftog den stadig i Fedme. Ved Henningsvær udfordredes der saaledes i Begyndelsen af Fisket 400—460 Fisk for at give en Lønde Lever og først i Februar kun 360—400 Fisk; i Bærene ovenfor Henningsvær noget mindre, i de vestenfor noget mere. Af Garnfisk, der altid er den vægtigste, udfordredes 280 a 300 Fisk. I Slutningen af Februar gav 300 Garnfisk eller 400 Kinefisk en Lønde Lever og i Begyndelsen af April var Fisken bleven saa mager, at dertil udfordredes 480 Garnfisk og op til 600 Kinefisk. Som sædvanlig var den i Raafundet fangede Fisk af en sjelden god Kvalitet. Gjennemsnitlig kan det antages, at omkring 440 Stk. Fisk have givet en Lønde Lever, 19 a 20 Stk. Fisk en Bog Klippfisk og 24 a 26 Stk. en Bog Rundfisk. Tranpartiet kan antagelig anslaaes til ca. 26,000 Tdr., og af god Rogn blev der antagelig virket ca. 28,000 Tdr. Under Fisket blev der tilvirket ca. 950 Tdr. Medicintran, og af Raastof til Guano-fabrikationen blev der indsamlet omtrent 6½ Million Fiskehoveder samt endel Rygge.

Af foranstaaende Opgave, der er mig meddelt af Medicinalfondets Kasserer, fremgaar, at Klippfiskpartiet har udgjort 11,229,000 Sitr. Fisk, regnet efter smaa Tunsinder, og naar det antages at ca. 500,000 Sitr. er virket til Klippfisk udenfor Opsynsdistriktet, skulde Anslaget over Klippfiskpartiet have været omtrent 770,000 Sitr. for høit.

Derksom det videre forudsættes, at 27 Sitr. Fisk gjen-nemsnitlig have givet en Bog Rundfisk, skulde der i det Hele være virket ca. 17,251,000 Sitr., og naar det for Opsynsdistriktet gjorde Anslag, 4,000,000, fratræktes, skulde der i Nordlands og Tromsø Amter udenfor Opsynsdistriktet være tilvirket ca. 13,251,000 Sitr. Fisk. Da det, navnlig paa Grund af det mislykkede Fiske paa Lofotens Yderside, med Sikkerhed tør antages, at et saa stort Parti Rundfisk (Torsfisk) ikke har været tilvirket, idet det neppe kan have oversteget 8 a 9 Millioner, skulde det af Opsyner gjorde Anslag af Rundfiskpartiet for Opsynsdistriktets Bestemmende være ca. $4\frac{1}{2}$ Million for lidet. Da Opgaven udviser, at der er erlagt Medicinalafgift af 41,365 Tdr. Tran, maa ogsaa det opgivne Parti Tran 20,000 Tdr. antagelig have været adskillig forlidet, hvilket sandsynligvis er en Folge af det forlidet opgivne Rundfiskparti. Det opgivne Rognparti har formentlig paa det Nærmeste været rigtigt. At domme efter de Kwanta Fisk, af hvilke der er betalt Medicinalafgift, skulde Udbyttet forrige Aar antagelig have udgjort ca. 20,000,000 Fisk, hvoraf 10,730,000 faltet og 8,750,000 hvaldvhængt.

Betræffende Fiskepriserne skal jeg under Henvisning forøvrigt til de det kongelige Departement pr. Telegraf under Fisket meddelte Dagsnoteringer saavel som til de foran i Tabel V anførte Gjennemsnitspriser her kun til-lade mig at oplyse, at de i Ruskfjord og Balsfad begyndte med $27\frac{1}{2}$ a 30 Ort og østenfor de fleste Steder med 30 Ort pr. 120 Sitr. Fisk. Bestenfor Ruskfjord foregaar i Regelen intet Fiskesalg forinden sidst i Marts eller efterat Hvaldbruget er suldhængt; den holdt sig her i Rege-len i 20 a 25 Ort, men gik dog enkelte Dage ned til 15 a $17\frac{1}{2}$ Ort. Efterhaanden som Rjoberfartoiere ind-

findt sig, steg ogsaa Fiskepriserne, og da disse saagodtsom ubelukkende søgte til Bærene østenfor Balsfad, var det ogsaa især her, at Stigningen fandt Sted. I Høpen var Prisen den 20de Februar gaaet op til 42 Ort for Garnfisk; men senere faldt den ligetil $27\frac{1}{2}$ Ort. Sidst i Februar betaltes i Henningsvær Garnfisk med $42\frac{1}{2}$ Linefisk med 41 og Dybsagnfisk med 40 Ort, til hvilke Priser imidlertid mange Rjober indstillede Kjøb i Paavente af Prisfald, medens Andre derimod solgte de ubetydelige Partier, de havde samlet, og begave sig til Finmarken, ligesom atter Andre søgte til de østligere Bær. I Begyndelsen af Marts, da et rigt Fiske foregik, sank Priserne over hele Distriktet østenfor Ure fra $37\frac{1}{2}$ a $42\frac{1}{2}$ Ort til $27\frac{1}{2}$ a 30 Ort; de holdt sig heromkring i nogen Tid, men faldt ned yderligere i Sluiningen af Marts, og i April vare de nede i $22\frac{1}{2}$ a 25 Ort. Ved Efterretningen om de høie Fiskepriser satte Handelsforeningerne i Aalesund, Christiansund og Throndbjem saavel som Andre sig i Bevægelse for at forebygge Fiskeindkjøb til disse antagelig tabbringende Priser gennem telegrafiske Henvendelser til Rjoberne i de større Fiskevær, og det er ikke usandsynligt, at dette næstefter det rige Fiske var en medvirkende Årsag til, at Priserne saasnart begyndte at dale. For den fiske Almues Bestemmende vilde det vistnok være det Fortel-agtigste om deslige Prisfluktuationer kunde undgaaes, da det maa være i dens Interesse, at Priserne holde sig nogen-lunde jevne og ikke høiere, end at ogsaa Rjoberne have en rimelig Avance paa sit Indkjøb, hvilket for Mange, der i Winter kjøbte til de høie Priser, neppe bliver Tilfældet. Allerede i Sluiningen af Februar afeilede de første Fartoiere med Last til en Gjennemsnitspris af 7 Spd. 4 Ort; enkelte af disse Fartoiere begave sig til Christiansund, hvor der midt i Marts bodes 6 Spd. 4 Ort til 7 Spd. pr. Hundrede Fisk, som den laa i Fartoiet. Som sædvanligt i de senere Aar bleve mindre Partier Fisk saltet i Tønder og Kasser og forsendte til Affætning i Byerne søndenfor, navnlig til Christiansia. For ferst Lever af Linefisk betaltes paa Medicintranbrænderierne 30 Ort og af Garnfisk 35 Ort pr. Tønde; forøvrigt betaltes ældre Le-

ver med 25 Ort. Rognprisen varierede noget efter Barenens mere eller mindre gode Kvalitet, fra 40 op til 50 Ort; Gjennemsnitsprisen kan antagelig ansættes til 42½ Ort pr. Tønde. Torstehoveder til Guano har været betalt med fra 10—24 $\frac{1}{2}$.

Efter de foran opgivne Fiskepriser og de for samme betalte Priser, samt naar henses til, at Almuen ikke var meget talrig, maatte Udbyttet af dette Aars Lofotfiske i ethvert Fald komme til at stille sig meget heldigt for Almuen. Men naar hertil videre kommer, at Veiret lige fra Februar Maanedes Begyndelse var overmaade heldigt, saa at Redskabstabet navnlig paa Strækningen ovenfor Are blev ganske ringe eller for Intet at regne, og i Betragtning af at Udbyttet er ganske jævnt fordelt paa Alle, bliver Nettofortjenesten for de allerfleste Fiskeres Bedkommende særdeles tilfredsstillende.

For Bærene i Ostfoten kan Garnfiskernes Fortjeneste ansættes til omkring 100 Spd., for Linefiskerne til 90 Spd. og for Dybsagnfiskerne til 60 a 80 Spd. Der var imidlertid Mange, navnlig de Fiskere, der tilbøigt søgte til Rafisundet og forblev liggende der, saalænge Fisket varede, som havde langt større Lodder. For den i Balsfjød og Bærene deromkring liggende Almue, der hovedsagelig bestaar af Linefiskere, stille Forholdene sig ikke fuldt saa gunstige, da Tabet af Liner i Vinterens Løb ikke var saa ubetydeligt. For Almuen i Bærene vestenfor Ruffsfiord kan Loddens Værdi gjennemsnitlig sættes til ca. 70 Spd.

Ved Bedømmelsen af Fiskernes Nettofortjeneste er det nødvendigt at tage Hensyn til, at saavel Leikarlsbyrene som Udrustningen nu koster betydeligt mere end for nogle faa Aar tilbage. Til Oplysning i denne Henseende kan meddeles, at efter som Priserne stille sig paa Helgeland, kunne Udgifterne ved Garnbruget beregnes saaledes: 1 Fiskegarn uden Karl koster 3 Spd. 6 $\frac{1}{2}$, 18 Sil. Garn med Tilbehør 70 Spd. 90 $\frac{1}{2}$. Skindhyre og Sengklæder tilsammen 21 Spd. 108 $\frac{1}{2}$, Lofotkosten 14 Spd. 70 $\frac{1}{2}$. Saafremt ingen Garn gaar tabt under

Fisket, beregnes Udgifterne for en Lofotkarl ved Garnbruget saaledes:

Leikarlsbyre almindelig omkring-----	20	Spd.	„ $\frac{1}{2}$
Slitage paa Garnene-----	12	—	„ =
— do. Torstegarnliner og Ravlen-----	2	—	„ =
— do. Skindklæderne-----	1	—	24 =
— do. Sotkølterne-----	1	—	60 =
Kosten-----	14	—	70 =
			Tilsammen 51 Spd. 34 $\frac{1}{2}$

Hvad der af Garnfiskernes Udbytte overstiger dette Beløb kan efter Nutidens Priser anses som Nettofortjeneste.

For Linebrugets Bedkommende stille Udgifterne sig saaledes: 1 Boile Liner med Forsyn og Angler koster 1 Spd. 96 $\frac{1}{2}$; 10 Boiler med tilhørende Lougværk, Snøre, Tønder, Kavl, Dubler, Stampe samt 4 Tr. Agnsild koster tilsammen 40 Spd. 18 $\frac{1}{2}$. Skindhyre og Sengklæder 21 Spd. 108 $\frac{1}{2}$, Kosten 14 Spd. 70 $\frac{1}{2}$. Paa Grund af den Mængde Agnsild, der medgaar, og da Linebruget er mere udsat for Tab, skal antagelig omtrent det samme Beløb som ved Garnbruget dækkes forinden Overskud kan beregnes.

En Garnbaad med alt Tilbehør, saaledes som de nu bruges ved Lofotfisket, koster for Liden 190 Spd., og Dtring, som benyttes ved Linebruget, 83 Spd.

Blandt den Almue, der fra den hele Kyststrækning, ligesaa Thronhjemsstanten til Esjerve, søger til Lofotfisket, er der selvfølgelig betydelig Forskel saavel paa Indvidernes som muligens ogsaa paa de forskellige Distrikters Almuers Dygtighed, Ihærdighed og Driftighed under Udvølsen af Bedriften, ligesom ogsaa paa Fuldkommenheden af den Udrustning, hvormed de fremmøde. Til Bedømmelsen heraf saavel som til Fiskeri-Statistikens Fuldkommengjørelse i det Hele taget har der paa Foranledning af det statistiske Kontor under det kongelige Departement været søgt erhvervet Talopgaver over Størrelsen af det kvantum Fisk, der i hvert Bær eller Samling af Bær antages opfisket af de forskjellige Fogderiers Al-

muer, som der ligge tilhuse. Det vil imidlertid lettelig indsees, at under Omstændigheder som i Vinter, da Almuen var mere end almindelig bevægelig, maatte det være særdeles vanskeligt at komme til et saa paalideligt Resultat, at derpaa skulde kunne bygges Sluininger til Bedømmelse af Dygtigheden hos et helt Distrikts Almue i Sammenligning med andres. Idet det saaledes ikke har været muligt at tilvejebringe de attraaede Talopgaver, er der imidlertid indløbet Udtalelser, som kunne være af Interesse til Oplysning om de omhandlede Forhold.

Fra flere Vær er det oplyst, at synderlig Forskjel i de forskjellige Distrikters Fiskeres Udrustning, Dygtighed og Foretagenhed antages i Almindelighed ikke at være tilstede. Bestenfor Ure er det, som af Tabel II vil erfares, meget almindeligt, at Fiskeren rustet sig saavel med Line som Garn, for at bruge det af Redskaberne, som efter Omstændighederne findes at give det største Udbytte; undertiden benyttes endog begge Slags Redskaber samtidigt. Denne dobbelte Udrustning er, som af Foranstaaende vil erfares, temmelig kostbar, og om man end i Somme vil se en større Foretagenhed, saa vil den mindre Formuende, som ellers kan være en dygtig Mand, afholdes fra at skaffe sig saadan Udrustning paa Grund af den større Kapital, som samme kræver. Det ulige Udbytte for de forskjellige Distrikters Fiskere kan heller ikke altid ansees som Tegn paa disses større eller mindre Dygtighed. Fiskerne ankomme nemlig til Fiskepladsen til forskjellige Tider, en Del forlode samme tidligere end Andre, ligesom ogsaa andre Omstændigheder kan have Indflydelse paa Udbyttets Størrelse. Fra de vestligste Vær roses Almuen fra Søndre Helgeland i Sammenligning med Almuen fra Salten og Fosoten for bedre Udrustning og større Foretagsomhed og Driftighed, og især udmærker den sig ved mere velstelt Linebrug samt ved en mere omhyggelig Behandling af Aagnsilden. Fra flere Steder og navnlig fra Henningsvær roses Almuen fra Fosens Fogderi, som vel forsynet med god og solid Børneskab, vel udhyrede Baade, god og solid Koft og Klæder samt stor Kyndighed og

Omtanke i Bedriften. Fiskerne fra dette Distrikt ere i Regelen udsøgte Folk i deres bedste Alder. Man finder alorrig blandt dem hverken gamle Folk eller Drengene i 14 og 16 Aars Alderen, medens dette angives hyppigen at være Tilfældet med Almuen fra Senjen og Tromsø. En større Del af sidstnævnte Distrikters Almue angives ogsaa at være daarlige udrustet, hvorom saavel Baade som Udstyr iøvrigt udviser. Almuen fra Salten og tilbøds Skjærstad betegnes fra flere Steder som mindre ihærdig og dygtig. De her omhandlede Udtalelser synes i det Hele taget at bekræfte den Kjendsgjerning, at blandt de Fiskere, som sydfra søge til de store Fiskerier, ere de dygtigste og bedst udrustede, som komme fra de fjerneste Distrikter, hvorimod disse Egenstaber aftage med Afstanden fra Fiske-distriktet. De 2de helgelandske Fogderiers Almue synes dog herfra at danne en Undtagelse, idet denne dog vistnok kan sættes ved Siden af Almuen fra Fosoten og Namdalen.

Som før anført var Veiret i Januar Maaned af og til stormende, og stærk Østenvind var især i de sidste Dage af Maanedet til Hindring for Trækning af Redskaber, navnlig ved de vestligere Vær; men fra Begyndelsen af Februar og lige til Fiskets Slutning var Veiret ganske ualmindelig gunstigt for Bedriften, og naar Kuling indtraf varede den kun kort, saa at Redskaberne kun sjelden bleve overstaaende længere end et Par Dage. I Oslofoten indtraf i sidste Halvdel af Januar 3 Dage, i Februar 3, i Marts 2 og første Halvdel af April 2 Dage paa hvilke det ikke lod sig gjøre at trække Redskaber. Ved Skraaven regnedes dog kun 1 almindelig Vandliggedag under hele Fisket, nemlig 16de Marts.

Ved Balsfad regnedes under Fisket 62 Soveirsdage og af disse 9, paa hvilke Redskaber kun delvis kunde trækkes. Fra 24de Januar til 14de April regnedes ved de vestligste Vær 52 Soveirsdage og af disse kun 5, da Trækning kun delvis kunde foretages. Redskabsstabet var som en Folge af det gunstige Veir idethelt ubetydeligt undtagen paa Balsfad, hvor Stromforholdene iaar var meget ugunstige og bevirkede endel Umetab. Det samme

uden behandles 2 Politisager, som angik Overtrædelse af Jisseriløvens § 19, hvorunder Mulktier vedtoges, og Sagerne hævdes.

I Henhold til den Opsynschefen under 22de Oktober f. A. meddelte Bemyndigelse var Opsynet iaar ordnet paa den i Skrivelse til Departementet af 12te September f. A. antydede Maade, der viste sig hensigtsmæssig. Naar imidlertid Fisset slaar til i Oflofoten, navnlig i Ofmøsfjorden og Kastsundet, vil det nuværende Antal Opsynsbetjente blive forlidet, hvorfor jeg skal anholde om Bemyndigelse til i paakommende Tilfælde at engagere mindst en til.

I Telegram af 2den Februar underrettedes det kongelige Departement om, at Opsynspersonalet da ikke var fuldtalligt, idet de Opsynsbetjente og Mandskaber, der vare beordrede at fremmøde i Distriktet med Dampskibet den 24de Januar paa Grund af dets Forsinkelse først kunde ankomme den 3die Februar.

Naaget det overmaade gunstige Veir, var Postgangen til og fra Distriktet under Fisset idetbeletaget uregelmæssigere end sædvanligt, formedelt Postdampskibenes jevnlige Forsinkelser. Da det Aar efter Aar har vist sig, at de for disse Skibe udfærdigede Router ikke engang under saa heldigt Veirlig som i Vinter endog nogenlunde lade sig uføre, synes det at være paa Tide at indrette Routerne saaledes, at der bliver større Sandsynlighed, end hidtil har været Tilfældet, for at Dampskibene naa frem nogenlunde efter Bestemmelsen. Naar der tages Hensyn til Fosofiskets store Betydning og Indgriben i saamange nordlandske Forholde, saavel som til de store Interesser, med hvilke Byerne paa Vestkysten ere knyttede til samme, synes det at være en billig Fordring, at der gjøres, hvad gjøres kan, for at Posterne kunne fremkomme og afgaa med større Regelmæssighed end hidtil. Til Opnaaelse heraf er det saaledes formentlig nødvendigt, at Hovedrouten mellem Thronhjem og Fissedistriktet under Fisset ikke lægges om mindre vigtige Anløbssteder, saaledes som er bleven Tilfældet, ved Optagelsen f. A. af Anløbsstedet Bogo i Stegen, hvilket Anløb østere i Vinter forarsa-

gebe større Forsinkelser for Dampskibene. I Vinterrouten paa Nordland synes det at være saameget nødvendigere, at Tiden ikke er Postdampskibene altsom muligt tilmaalt, som Forsinkelser paa Grund af Veiret maa forudsættes hyppigere at ville indtræffe, ligesom ogsaa fordi der til Hovedrouten er knyttet flere vigtige Birouter og Baadposter, der ved større Forrykkelser i Hovedrouten komme ganske i Norden. Dampskibsfarten Fiskeværene imellem, der nu har været underholdt en Række af Aar, og hvortil de Reisende nu er henvist som det eneste Befordringsmiddel mellem Fiskeværene, bliver ved Forrykkelsen af Hovedrouten saa uregelmæssig, at dens Nytte betydelig forringes.

Et stort Gode er vistnok blevet Fissedistriktet tildel beriggennem, at postførende Dampskibe berøre Fosofoten en Gang egentlig ved Siden af den egentlige Hovedroute, men Nitten heraf vilde sikkerligen have været meget større om disse Skibe havde berørt flere af de større Vær.

Det kongelige Departements Opmærksomhed henledes derfor paa Usikkerheden af, at Postgangen under Fisset indrettes paa en saadan Maade, at der under almindelige Omstændigheder er Sandsynlighed for, at Postdampskibet naar frem nogenlunde til den i Routen bestemte Tid.

Angaaende Ordningen af Dampskibrouten i Fosofoten har jeg tidligere i Skrivelse af 26de Oktober hørt den Ære at henvende mig til det høie Departement.

I Beretningen om Fosofisket af 1870 er det udtalt, at Drettelsen af en Telegrafstation i Grøts vilde være af stor Interesse for den til Fosofisket søgende Almindelighed, som paa denne Aarets haardeste Tid gennem samme kunde erhverves, inden Vaadene tage ud fra Grøts for at begibe sig over den flere Mile brede Vestfjord. Ved Fissets Begyndelse forrige Aar blev den nævnte Telegrafstation aabnet, og ved Telegrafvæsenets Foranstaltning blev Opslag om Veirforholdene i Henningsvær dagligen gjort i Grøts inden Kl. 8 Formiddag.

Efter derom skeet Henvendelse til Telegrafdirektøren,

overtog ogsaa Telegrafvæsenet iaar disse Veirmeldinger, saaledes at fra 29de Januar til 20de Februar blev dagligen ved Stationernes Aabning paa Fjes, Trana, Grots og Bods Stationer gjort Opflag om Vind, Veir og Søens Tilstand i Henningsvær. Da der imidlertid reiste sig Banfærligheder fra Telegrafvæsenets Side ved at meddele bemeldte Veirmeldinger saa betids om Morgenen, at de kunde blive til nogen Veiledning for Almuen eller inden Kl. 8 Formiddag, nedsagedes Opsynschefen til under 5te Februar d. A. at anholde om det kongelige Departementis Bemyndigelse til af Opsynets Midler at udrede de ved at holde vedkommende Telegrafstationer aabne for den bestemte Tid forbundne Udgifter. Efterat Bemyndigelsen var erholdt, indløb Veirmeldinger betids nok til at være til væsentlig Nytte og Tidsbesparelse for en Mængde Baade, der fra Grots søgte over Vestfjorden til Fiske-distriktet.

Til Veiledning for Fiskere, som paa Hjemreisen agtede at begive sig over Vestfjorden blev ligeledes i Tidsrummet fra 31te Mars til 16de April Veirmeldinger afgivne fra Grots Station til samtlige Telegrafstationer i Fosoten. Jeg skal derfor tillade mig at anholde om, at lignende Bemyndigelse til at sende Veirtelegrammer udenfor Opsynsdistriktet gives Opsynschefen en Gang for alle.

Fra endel Bøiere i Flakstad er indkommet Ansøgning om Ophævelsen af første Passus i § 1 af de af Sundhedskommissionen udfærdigede og ved kongelig Resolution approberede Regler.

Angaaende denne Sag skal jeg tillade mig senere at indkomme med Forestilling.

Berigtigelse.

Det i Indberetningen anførte Antal Baadforlis grunder sig paa en Feiltagelse. Det berigtiges herved saaledes:

Ifølge de af Opsynet anstillede Undersøgelser indtraf ialt 9 Baadforlis, nemlig 1 i Januar, 3 i Februar, 3 i Mars og 2 i April. Tre af Forlisene fandt Sted ud for Balsfad, 2 for Henningsvær, 1 for Hopen, 2 for Baagen og 1 for Svolver. Af Mandskaberne hvedes 21 og omkom 17. Tre af Forlisene, hvorved druknede 12 Personer, fandt Sted i Vestfjorden paa Reise fra Hjemmet til Fosoten, de øvrige under Udvekslen af selve Fiskeribedriften.